- 1 -

2023 年 7 月 11 日

各位

会 社 名 株 式 会 社 ア ト ラ エ

代 表 者 名 代表取締役 新居 佳英

（コード番号：6194 東証プライム市場）

問合わせ先 取 締 役 C F O 鈴木 秀和

TEL.03-6435-3210

株式会社三井住友フィナンシャルグループとの合弁会社設立に向けた

基本合意書締結に関するお知らせ

 当社は、2023 年 7 月 11 日付の取締役会決議に基づき、株式会社三井住友フィナンシャルグループ（執

行役社長グループ CEO：太田 純、以下グループを総称して「SMBC グループ」）と共同で、企業の組織力や

企業価値向上を支援する合弁会社を設立することを目指し、基本合意書（以下「本合意書」）を締結いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1．本合意書締結の背景・概要

 当社は「世界中の人々を魅了する会社を創る」をビジョンに、創業時から従業員の働きがいを原理原則

とした組織づくりにこだわり続けてきました。役職を撤廃し、自律分散型組織を運営する中で、若手社員

が新規事業案として「活き活きと働ける人を世の中にもっと増やしたい」「組織づくりの重要性に気づき、

自らの組織や職場は自分たちだからこそ創り続けられることを認識してほしい」という想いをプロダクト

化し、2016 年に組織力向上プラットフォーム「Wevox」を開発しました。以来、「Wevox」を通じて 2800 社

を超えるお客様の組織づくりの支援を実施しています。

 SMBC グループは「カラを、破ろう。」のスローガンのもと、これまでの金融機関の前例や固定観念に囚

われないドレスコードフリー、社長製造業等の様々な施策を打ち出してきました。また、この流れに呼応

した有志従業員によるボトムアップの提言から、「社内 SNS 導入」「同 SNS 発の新規事業創出」等が実現し

ました。更に、2023 年 4 月には新たな人財ポリシー「多様でプロフェッショナルな社員が挑戦し続け、働

きがいを感じる職場とチームの実現」を制定し、更に挑戦を加速しています。

 SMBC グループは 2020 年に株式会社三井住友銀行（頭取 CEO：福留 朗裕、以下「三井住友銀行」）にて、

当社の組織力向上プラットフォーム「Wevox」を導入しました。2023 年現在、「Wevox」は SMBC グループ各

社にも広がり、約 7 万人の従業員が日々のチームでの対話や組織力向上に利用する等、グループ各社で活

用の動きが広がっています。

 かかる中、今般の協業構想は当社および SMBC グループの有志従業員の「日本企業の働きがいや組織力

を高め、企業価値・魅力をアップさせたい」という想いをもとに、ボトムアップの提案で検討がスタート

しました。また、三井住友銀行では本構想を実現すべく、合弁設立検討に参画する行内公募を実施いたし

ます。

- 2 -

 今後、当社と SMBC グループは両社の熱量とリソースを掛け合わせ、全てのヒトが活き活きと働き、企

業価値向上に繋がるような世界観を実現すべく、合弁会社設立を検討して参ります。

2．検討している事業領域

① 組織力向上のデジタルソリューション「SMBC Wevox」の提供

② 従業員エンゲージメントを始めとする組織力のデータをもとにした組織課題解決提案

③ 非財務情報と財務情報の相関分析等による企業価値向上のアドバイザリー

3．相手先の概要

(1) 名称 株式会社三井住友フィナンシャルグループ

(2) 所在地 東京都千代田区丸の内一丁目 1 番 2 号

(3) 代表者の役職・氏名 執行役社長 太田 純

(4) 事業内容 銀行、その他銀行法により子会社とすることができる会社の経営

管理及びこれに附帯する業務等

(5) 資本金 2,342,537 百万円（2023 年 3 月 31 日現在）

(6) 設立年月日 2002 年 12 月 2 日

(7) 大株主及び持株比率

（2023 年 3 月 31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  16.95％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）        6.32％

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234   1.74％

(8) 上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近 3 年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期

連結純資産額（百万円） 11,899,046  12,197,331  12,791,106

連結総資産額（百万円） 242,584,308  257,704,625  270,428,564

1 株当たり純資産額（円） 8,629.73  8,825.53  9,430.52

連結経常収益（百万円） 3,902,307  4,111,127  6,142,155

連結経常利益（百万円） 711,018  1,040,621  1,160,930

親会社株主に帰属する当期純利益（百万円） 512,812  706,631  805,842

1 株当たり当期純利益（円） 374.26  515.51  590.46

1 株当たり配当額（円） 190  210  240

4．今後の見通し

 両社は、基本合意に基づき、合弁会社の詳細について協議して参ります。開示すべき事項が発生した際

には、速やかに公表いたします。

以上